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سومین ریزش تاریخی شاخص کل بازار سرمایه، نگرانی ها را برای تکرار ماجراهای سال ۹۹ تشدید کرد

بورس مبهوت

متولیان حوزه آب می گویند که برای استان اصفهان چاره ای جز تصفیه فاضلاب باقی نمانده است
بازچرخانی آب گرفتار کمبود سرمایه

شــرق: سقوط آزاد بازار ســرمایه در دو روز متوالی، عددی معادل یک پنجم کل نقدینگی کشــور را در بورس دود کرد و به هوا برد. ریزش هزار هزار 
میلیارد تومانی بازار ســرمایه در حالی رخ داد که هیچ تغییر بنیادینی در اقتصاد و بورس اتفاق نیفتاده و بســیاری را در بهت و حیرت فرو برد. رفتار 
عجیب و گیج کننده بورس ســبب شد شایعات زیادی دهان به دهان بچرخد. جلسه محرمانه دولت با حقوقی ها و الزام آنها به فروش دستوری، یکی 
از این شــایعات بود که البته محمود گودرزی، مدیرعامل شــرکت بورس تهران آن را رد کرده و به ایرنا گفت «روال جلســات با نهادهای فعال بازار 
سرمایه، روالی مرسوم اســت و این جلسات در گذشته برگزار شده و در آینده هم برگزار می شود». او تأکید کرد که «نکته مهم این است که ما به هیچ 
عنوان بازارگردان ها را الزام به خرید و فروش ســهام نخواهیم کرد و  موارد مطرح شــده در این زمینه که بازارگردان ها باید سهام را تا دو برابر عرضه 
کنند، صحت ندارد و در مقررات بازار سرمایه، هیچ عنوانی در مورد الزام به انجام معاملات وجود ندارد». شایعات  از این فراتر رفته و برخی نیز مدعی 
شــدند که احتمالا اتفاق هولناکی افتاده که هنوز صدایش درنیامده اســت! در این میان برخی با اشاره به دامنه نوسان بورس احتمال دادند که بازار 
ســرمایه تعطیل شود که البته این گمانه زنی هم از سوی سازمان بورس رد شد و مجید عشقی، رئیس سازمان بورس در حاشیه نخستین همایش ملی 
اقتصاد هوشــمند و توسعه مالی در پاسخ به پرسشی در رابطه با احتمال بسته شدن بازار به  دلیل منفی شدن بیش از پنج درصدی شاخص کل بورس 

و اعمال ماده ۳۲ قانون بازار و اوراق بهادار گفت: «خیر، بازار تعطیل نمی شود».

سومین رکورد تاریخی ریزش بورس
شــاخص کل بورس دیروز با رشــد منفی ۵.۱۵ درصدی 
و ریزش ســنگین معادل ۱۲۶هزار واحدی مواجه شــد و به 

محدوده دو میلیون و ۳۱۴ هزار واحدی عقب نشست.
این ســومین ریزش تاریخی بورس ایران به شــمار می آید 
کــه البته این بار بدون هیچ دلیل و منطق روشــنی رخ داد و 
سهامداران را بهت زده کرد. همچنین شاخص هم وزن با افت 
۴.۴ درصدی همراه شــد. ارزش معاملات خرد سهام در بازار 
دیروز با افت چشــمگیری نســبت به روزهای گذشته همراه 
شــد و عدد ۱۳هزارو ۹۷۴ میلیارد تومان را به ثبت رساند که 
عمده دلیل آن، قفل شدن اکثر نمادها در صف فروش و عدم 
جمع آوری آنها بود. در ســمت دیگر اما خروج پول ســنگین 
همچنان ادامه داشــت و دیروز خروج پول چهارهزارو ۳۸۰ 

میلیارد تومانی از سمت کدهای حقیقی رخ داد.
مجید محمدعلیزاده آرانی، کارشــناس ارشد بازار سرمایه 
دربــاره تحلیل خــود از ریزش ســنگین شــاخص بورس به 
«شرق» می گوید: «عنوان می شود که بازار سرمایه ترسو است 
و جایی که ترس و اســترس پول را تهدید کند، ســرمایه گذار 
ریســک نمی کند. افت شــدید بازار در چند روز گذشته ناشی 
از فشــار فروش های هیجانی و ترس و نگرانی از ریزش های 
بورس و برگشــت به رکود دو سال گذشته است. تأمین منابع 
نقدینگی هزینه هــای دولت و اعمال سیاســت مهار تورم و 
کنترل اســتقراض از بانك مرکزی و فــروش حجم زیادی از 
اوراق بدهی و تأمین مالی صندوق های بازنشستگی از طریق 
فروش ســهام نیز از جمله دلایل فشار فروش و عرضه سهام 
در چند روز گذشــته است که ترس و نگرانی را به بازار غالب 

کرد و فشار فروش و عرضه بر تقاضا چیره شد».
او ادامه می دهد: البته در بازار شــایعه ای مبنی بر توصیه 
نهاد و مقام ناظر در ســمت فروش حقوقی ها وجود دارد که 
تکذیب شــد، اما به طور طبیعی شایعات در بازار سرمایه اثر 

مخرب خود را می گذارد. دســتکاری بازار به هر شــکل و به 
هر نحو توســط هر شخص و مقامی، سرمایه گذاران را از بازار 
سرمایه فراری می دهد. اعتماد برگشــته به بازار طی دو روز 
گذشته خدشه دار شــد و ترمیم آن با دشواری همراه خواهد 
بود،؛ اما به زودی نگرانی ها و ترس ها از بازار دور خواهد شــد 

و رالی صعودی شاخص شروع می شود.
این کارشناس ارشد بورس همچنین می گوید: در چند ماه 
گذشــته جریان ورود وجه نقد به بازار ســرمایه شتاب گرفته 
بود و تا حدودی ســرمایه گذاران را با بازار آشــتی داده بود؛ 
بنابرایــن نگرانــی از بابت جــذب نقدینگی در بازار نیســت. 
همه  کارشناســان اذعان دارند که شرایط حال حاضر بازار با 
ســال ۱۳۹۹ متفاوت است و شــرایط فعلی بسیار مطلوب تر 
و ارزنده تــر از ســال ۱۳۹۹ اســت و لــذا بازار مجــددا روند 
مثبــت و صعودی خود را طی خواهد کرد. توصیه می شــود 
ســرمایه گذاران از تصمیمات هیجانی پرهیز کرده و منطقی 
و معقــول تصمیم گیری کنند و ســهام هایی که از بنیاد قوی 

برخوردار هستند، در سبد خود نگه دارند.
پای رانت اطلاعاتی در میان است؟

پیــام الیاس کــردی، دیگــر کارشــناس بازار ســرمایه در 
گفت وگو با «شــرق»، ریزش ناگهانی بازار را این گونه تحلیل 
می کند: سال گذشته رشــد دوبرابری بازار ارز را شاهد بودیم 
و به تبع آن بازار سرمایه نیز رشد شتابانی پیدا کرد. در حدود 
پنج ماه گذشــته هم بازار سرعت رشــد بسیار خوبی داشت، 
اما از نقطه ای، دیگر پول خود بازار ســبب رشــد بازار نشــد 
بلکه پولی از خارج از بازار، یعنی نه پول حقیقی ها و نه پول 
حقوقی ها، وارد شده بود و قصد داشت بازار را تا عدد عجیب 
و غریبی بالا ببرد. حتی ما بارها شــاهد بودیم در مقطعی که 
تحلیلگران انتظار اصلاح داشــتند، اصلاحــی رخ نمی داد و 
بازار دائما رو به بالا حرکت می کرد. این شــرایط ادامه یافت 
تا روز یکشــنبه که ناگهان کاخ آرزوی خیلی از تحلیلگران که 

انتظار اعداد بالاتری داشتند، فرو ریخت. دلیلش هم این بود 
کــه گرچــه ارزش معاملات ما بالا رفته و بــه ۲۰ تا ۲۵ هزار 
میلیارد رسیده بود، اما توان از این عدد بالاتررفتن را نداشت.

او ادامــه می دهد: ضمن اینکه در همــان نقطه هم نرخ 
بهره بیــن بانکی بالا رفته بود و هم نــرخ دلار کمی کاهش 
یافتــه بود، که هر دو مزیــد بر علت شــدند. در کنارش پول 
مذکور هم از بازار رخت بســت و ارزش معاملات از ۲۰ به ۱۱ 
هزار میلیارد تومان کاهش یافت. مجموع این شرایط موجب 

شد بازار واکنشی چنین نشان دهد.
الیاس کــردی در پاســخ به این ســؤال که آیا پــای رانت 
اطلاعاتی برای حقوقی ها در میــان بوده یا خیر نیز می گوید: 
برخلاف آنچه در فضای مجازی مبنی بر این گفته می شــود 
که حقوقی ها طی این دو روز خیلی ســهم فروختند، این دو 
روز هشــت هزار میلیارد تومان نیز سهم خریدند. بنابراین من 
آنان را مؤثر نمی دانم و از نظرم عامل تأثیرگذار در بازار، پولی 

خارج از بازار بوده است.
به اعتقاد این کارشناس اکنون برای بررسی بازار با نگاهی 
کوتاه مــدت باید صبوری کرد تا روز سه شــنبه و چهارشــنبه 
ببینیــم بازار به کدام ســمت حرکت خواهد کــرد. آیا ارزش 
معامــلات پایین می ماند یــا کمی بالا مــی رود؟ آیا صفوف 
فروشی که این اندازه ســنگین هستند جمع می شود یا خیر؟ 
او به سهامدارانی که نگاه بلندمدت دارند نیز توصیه می کند 
که توجه داشــتند باشند که در شــش ماه دوم همین امسال 
حداقل تورمی ۴۰درصدی را تجربــه خواهیم کرد و مطمئنا 
این مسئله روی نرخ ارز هم اثرگذار است. با این وضع قاعدتا 
ســهامداری که پایان امســال یا اول ســال آینــده خرید کند 

می تواند با خیال راحت این کار را انجام دهد.
بــه باور الیاس کردی اکنون وضع بازار با ریزش ســال ۹۹ 
تفاوت عمده ای دارد و به نظر نمی رســد بازار فعلی ظرفیت 
اتفاقاتی آنچنانی را داشته باشد. ضمن اینکه تجربه سال ۹۹ 

برای ســرمایه گذاران چندان دور نیســت. از آن زمان تا امروز 
هم ســرمایه گذاران خرد و هم حقوقی ها تجارب بسیاری در 
بازار کسب کردند. با این حال او تأکید می کند که اگر قرار بود 
بازار رشد شارپی داشته باشــد و همچنان بالا برود تجربه ای 

بدتر از سال ۹۹ برای ما قریب الوقوع بود.
بورس ۹۹ تکرار می شود؟

عباســعلی حقانی نســب، تحلیلگر بازار ســرمایه، علت 
ســقوط عظیم بازار در روزهای یکشنبه و دوشنبه را این گونه 
به «شــرق» توضیح می دهد: روز دوشنبه تاریخی ترین ریزش 
بازار سرمایه اتفاق افتاد تا جایی که حالا شایعه تعطیلی بازار 
وجــود دارد. این اتفــاق در حالی رخ داد که ما شــاهد هیچ 
اتفاق مهمی در حوزه اقتصادی یا سیاسی کشور نیستیم پس 
به نظر من حاصل یک دســتکاری در بازار است. اینها به قول 
معروف از ترس مرگ خودکشــی کردنــد و این ریزش همان 

خودکشی بود.
او توضیح می دهد: در ماه های اخیر بازار ســرمایه رشــد 
خوبی داشت، ظاهرا مسئولان دولتی از این رشد ابراز نگرانی 
کردند و ترســیدند که بازار به شــرایط ســال ۹۹ دچار شود. 
بنابراین بر اســاس شــایعات دســتوری دادند مبنی بر اینکه 
بازارگردان هــا و شــرکت ها و در واقع حقوقی ها شــروع به 
فروش سهمشان کنند تا رشــد بازار را بشکنند. مشخصا نظر 
به اینکه مســئولان بازار سرمایه فهم درستی از تبعات ناشی 

از دامنه نوسان محدود نداشتند این اقدام را انجام دادند.
این تحلیلگر تأکید می کند که سازمان بورس سال گذشته 
قول داده بود که دامنه نوســان را به ۱۰ درصد افزایش بدهد 
ولی این قول عملی نشــد و حتی همــان دو درصد افزایش 
هم بیشــتر در بازار اولی بورس بود و بقیــه تابلوها از جمله 
فرابــورس تغییــر دامنه ندادنــد. او می افزاید: روز یکشــنبه 
صف فروش ســبک تر بود و روز دوشنبه ســنگین تر شد؛ زیرا 
صف فروش، صف فروش می آورد. وقتی دامنه نوســان کم 

اســت و صف فروش ایجاد می شــود ســه حالت پیش روی 
ســرمایه گذار اســت؛ اول اینکه بترســد، بفروشــد و از بازار 
خارج شــود، دوم اینکه نترسیده باشد و بخواهد بفروشد تا با 
قیمت پایین تر بخرد و ســوم اینکه بر اساس تحلیل تکنیکال 
خودش تصمیم بگیرد ســود فعلی را تحقق ببخشــد و ترک 
ســود کند. هر ســه این حالت ها با فروش اتفــاق می افتد و 
برای همین هم روز دوشنبه شــاخص بالای ۱۲۵ هزار واحد 

ریزش کرد.
به باور حقانی نســب سازمان بورس از ســقوط سال ۹۹ 
درس نگرفته و از بهترین روش سرمایه گذاری حمایت نکرده 
است؛ آن هم درحالی که یکی از اشکالات اساسی در سال ۹۹ 
این بوده که مردم مســتقیما وارد بازار شده بودند و از بهترین 
روش ســرمایه گذاری که از نظر او روش مدیریت غیرمستقیم 
ولی مالکیت اختصاصی اســت، حمایت نشد آن هم فقط به 

علت تأمین منافع کارگزاری ها.
او می گویــد عمــلا نوســان گیری و ســرمایه گذاری های 
کوتاه مدت در حال ترویج اســت و تلاش می کنند که نگاه به 
بازار کوتاه مدت باشد و سرمایه گذاران دائما در صفوف خرید 
و فروش بگذراننــد تا کارگزاری ها کارمزدشــان را بگیرند. بر 
همین اساس هم امروز بازار ما منفی و غیرقابل کنترل شده.

حقانی نســب اظهار امیدواری می کند که در روزهای آتی 
با افزایش دامنه نوســان بازار قدری به تعادل برسد؛ چراکه 
اکنون به لحاظ ارزندگی بازار در مقطعی مشــابه ســال ۹۹ 
نیســتیم و بازار به لحاظ واقعی حتی شاخص دو هزار و صد 
را پس نگرفته اســت اما چون مســئولان ما از گذشــته هیچ 
درســی نمی گیرند، ایــن احتمال وجــود دارد کــه در آینده 
ماجرای سال ۹۹ تکرار شــود مگر اینکه مسئولان روش های 
درست و کارشناسی را در بازار پیش بگیرند و از بهترین روش 
سرمایه گذاری یعنی ســرمایه گذاری غیرمستقیم اختصاصی 

مدت دار حمایت کنند.

سه شنبه
۱۹ اردیبهشت  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۴۹

عاطفــه علیان: تشــدید بحــران آب و فرونشســت زمین در 
اصفهــان چاره ای جــز تصفیــه فاضلاب و اســتفاده مجدد 
از آن باقی نگذاشــته اســت؛ فرایندی که در اصطلاح به آن 
بازچرخانــی آب می گویند؛ اما متولیان آب و فاضلاب اســتان 

اصفهــان می گویند که چالــش اصلی در ایــن زمینه کمبود 
سرمایه است.

این در حالی اســت که با افزایش حجم فاضلاب شهری و 
نوآوری در تصفیه آن، کشورهای جهان کوشش درخورتوجهی 

در زمینــه تصفیه فاضلاب، اســتخراج مــواد مغذی و انرژی 
ناشی از جریان پسماندهای شهری انجام داده اند.

تخمین هــا حاکی از آن اســت کــه ســالانه ۳۸۰ میلیارد 
مترمکعب پســاب در سراســر جهان تولید می شــود که این 
حجم بیش از پنج برابر حجم آب ســالانه از آبشارهای نیاگارا 
اســت. پیش بینی می شــود تولید فاضلاب در سطح جهان تا 
ســال ۲۰۳۰ و ۲۰۵۰ به ترتیب ۴۷۰ و ۵۷۵ میلیارد مترمکعب 
افزایــش یابــد. در  این  میــان مواد مغذی اصلــی موجود در 
فاضلاب شامل ســالانه ۱۶٫۶ میلیون تن ازت، سه میلیون تن 
فســفر و ۳٫۶ میلیون تن پتاســیم اســت که در سراسر جهان 
یافت شــده است. تصفیه کامل مواد مغذی از فاضلاب ۱۳٫۴ 
درصد از تقاضای جهانی این مواد را کشاورزی جبران می کند.
از سال ۱۳۶۴ قوانین و برنامه های اجرائی برای بازچرخانی 
فاضــلاب ایران مطرح شــده اســت که آخرین آنها در ســال 
گذشته با عنوان دســتورالعمل مشارکت عمومی-خصوصی 
برای طرح های بازتخصیص آب با جایگزینی پســاب و کاهش 

هدررفت آب است.
سعید شمســایی، مدیر دفتر مطالعات و بررسی های فنی 
فاضلاب اســتان اصفهــان، می گوید که «در اســتان اصفهان 
بالغ بر هشت هزار کیلومتر شبکه فاضلاب است که سه هزار 
کیلومتر آن در شهر اصفهان جانمایی شده که به طور متوسط 
۹۲ درصد شــهر اصفهان به شــبکه فاضلاب مجهز است و 
این مقدار در اســتان اصفهان بالغ بــر ۶۷ درصد تخمین زده 
می شــود. از بالادســت رودخانه زاینده رود تا تالاب گاوخونی 

چهار زون برای توســعه شــبکه فاضلاب تعریف شده است 
که کشــاورزی غیرمثمر، تزریق پســاب به آب های ســطحی، 
صنعت، بیابان زدایی و تزریق پســاب به آبخوان هدف گذاری 
شده است که در حال حاضر تزریق پساب به آبخوان در استان 
اصفهان اجرا نمی شــود. این نکته را تأکید می کنم که پساب 
خروجی در ۳۱ تصفیه خانه فعال در اســتان اصفهان زیر نظر 
استانداردهای محیط زیست و بهداشت محیط تولید می شود 
و پــس از آنکه تصفیه پســاب در تصفیه خانه ها انجام شــد، 

متناسب با هدف تعریف شده بهره برداری می شود».
او ادامه می دهد: «در تابســتان سال گذشته دستورالعمل 
مشارکت عمومی-خصوصی برای طرح های بازتخصیص آب 
با جایگزینی پساب و کاهش هدررفت آب از سمت وزارت نیرو 
به آبفای اســتان اصفهان ابلاغ شد. اهداف این طرح توسعه 
بازار آب و پساب، تحقق نســبی خودگردانی شرکت های آب 
و فاضلاب، تســهیل در جایگزینی پســاب باکیفیت در بخش 
صنعت و شهرداری ها، جلوگیری از آلودگی منابع آب، توسعه 
بازچرخانــی آب در فرایندهای صنعتــی و مصارف با کاهش 
برداشــت از منابع آبی، تغذیه آبخوان های آبرفتی از پســاب 
برای کاهش فرونشســت زمین و ایجاد پنجره واحد در زمینه 

سرمایه گذاری بخش خصوصی است».
مدیر دفتر مطالعات و بررســی های فنی فاضلاب اســتان 
اصفهان با اشاره به اینکه عمر تصفیه خانه های پساب در استان 
اصفهان به نیم قرن می رسد، توضیح می دهد: «در حال حاضر 
۳۱ تصفیه خانه در اســتان اصفهان بالغ بر شــش مترمکعب 

در ثانیه پســاب تولید می کنند که از این مقدار دو مترمکعب 
پســاب در اختیار صنعت قرار می گیرد که پس از انجام فرایند 
تکمیلــی در چرخــه تولید قــرار دهنــد و دو مترمکعب هم 
برای کشــاورزی غیرمثمر بهره برداری می شود. کیفیت پساب 
خروجی متناسب با اســتانداردهای محیط زیست و بهداشت 
است که بر اســاس این در بخش های تعریف شده در ابلاغیه 
وزارت نیرو اســتفاده می شــود. برای نمونه پساب تولیدی در 
تصفیه خانه جنوب اصفهان وارد رودخانه زاینده رود می شود 
و پســاب تولیدی در تصفیه خانه شمال اصفهان برای مصرف 

در کشاروزی غیرمثمر بهره برداری می شود».
شمسایی درباره علت توســعه نیافتگی شبکه فاضلاب در 
برخی مناطق اســتان اصفهان از همکاری نکردن شــهرداری 
انتقاد کرده و می گوید: «در مناطقی که شبکه فاضلاب موجود 
نیســت و اقدامی برای توسعه شــبکه فاضلاب انجام نشده 
است، شهرداری ها مســئول فاضلاب ها هستند و در آیین نامه 
جدید وزارت نیرو مقرر شــده که در قــرارداد بیع متقابل آبفا 
با شــهرداری بتوانیم نســبت به تأمین اعتبارات ارزی و ریالی 
لازم در توســعه تصفیه خانه پساب شهری اقدام کنیم. ضمن 
اینکه تکنولوژی تصفیه خانه فاضلاب، خارجی است و نیازمند 
تأمیــن اعتبارات مالــی ارزی و ریالی اســت و در این زمینه با 
مشــکلاتی روبه رو هســتیم و امیدواریم در شرایط موجود که 
با تغییر اقلیم آب وهوا و کاهش بارندگی ها مواجه هســتیم، 
بتوانیم با بازچرخانی آب مانع از هدررفت آب خام شــویم که 

چاره ای جز این نیست».

شــرکت کروز بزرگ ترین و پیشرفته ترین قطعه ســاز خودرویی ایران است. این شرکت 
با ۱۴ هزار نیروی انســانی نرخ اشــتغال قابل توجهی دارد. روشن است این تعداد نیروی 
انســانی مسائل شغلی متعدد و پیچیده ای خواهند داشت. در همین رابطه با مدیر منابع 
انسانی کروز گفت وگوی کوتاهی داشته و از او درباره سه مقوله مهم کارگران پرسیدیم. در 
این مصاحبه منوچهر ســلطانی به وضعیت پرداخت ها، امنیت شغلی و تناسب شغل با 

زندگی فردی افراد در شرکت کروز پاسخ داده است.
در کروز افراد با تحصیلات مختلف مشغول به کار می شوند

منوچهر سلطانی معاون منابع انسان شــرکت صنایع تولیدی کروز گفت: پیرو فرایند 
جذب از خرداد سال گذشته حدود پنج هزارو ۳۰۰ نفر در مشاغل واحدهای مختلف کروز 
به کار گرفته شــدند که از این تعداد چهار هزارو ۸۰۰ نفر در خط تولید و ۱۴۰ نفر در دیگر 
بخش های شــرکت جذب شدند. وی درخصوص نحوه جذب نیروهای نخبه گفت: یکی 

از اقدامات حضور در نمایشــگاه کار بود که بیشــترین اقبــال را در میان فارغ التحصیلان 
دانشــگاهی و نخبه بــه خود اختصاص داد. در بخش منابع انســانی تلاش می کنیم که 
انتظــارات مدیران ارشــد را برای جــذب نیروهای کارآمد و ایجاد نشــاط و رضایت کاری 
پرســنل فراهم کنیم. ســلطانی در پاسخ به ســؤالی درباره جذب افرادی که به هر دلیل 
فاقد تحصیلات دانشــگاهی هســتند، گفت: در کروز افراد با تحصیــلات مختلف به کار 
گرفته می شوند. در این شرکت حتی نیروهای دیپلم و زیردیپلم پس از گذراندن دوره های 
آموزشی شاغل می شوند؛ البته فقط آموزش کافی نیست بلکه باید انگیزه را در بین پرسنل 

به وجود آوریم.
نظام پرداخت حقوق در کروز نظام مند است

وی به موضوع پرداخت حقوق در شرکت صنایع تولیدی کروز اشاره و بیان کرد: تمامی 
مطالبات پرسنل در موعد مقرر پرداخت می شود، همچنین درخصوص ارتقای شغلی که 

بررســی آن بر عهده کمیته ویژه ای در این زمینه است که در آن همه پرسنل کروز فرصت 
برابر دارند. او به طرح طبقه بندی مشــاغل که اجرای آن در سال جاری محقق می شود، 
اشــاره و تأکید کرد: در این طرح دارای یک نظام حقوق و دستمزد می شویم که بر مبنای 

آن ویژگی های مشــاغل ارزشیابی و به یک جدول پرداخت متصل می شود و یک سیستم 
حقوق و دستمزد کاملا ارزیابی شده و نظام مند داریم و تضمین می کند همه همکاران به 
لحاظ پرداخت وضعیت مناســبی داشته باشند. او با توجه به اینکه در مجموعه شرکت 
صنایع تولیدی کروز بیش از ۷۰ درصد از پرسنل را بانوان تشکیل می دهند، خاطرنشان کرد: 
شرایط امنیت شغلی و روانی مناسب و سرویس ایاب و ذهاب نیز در نظر گرفته شده است.

 در پی ایجاد تناسب بین شغل و  زندگی هستیم
ســلطانی با تأکید بر اینکه شرکت صنایع تولیدی کروز کار را جدا از زندگی نمی بیند و 
محل کار به نوعی محل زندگی نیز هســت، تصریح کرد: در تلاش هســتیم تناسب شغل 
و زندگی به حد ایدئال برســد. برای مثال حتی برای بانوان باردار مشــاغل ســبک تری در 
نظر گرفته می شــود. معاون منابع انسانی کروز با اشاره به اینکه همه ما در شرکت کروز 
مســئولیت داریم درک جامع تری نســبت به اینکه آن کاری که می کنیم چه نقشی در آن 
محصول و آن محصول چه نقشــی در جامعه دارد داشته باشــیم، خاطرنشان کرد: این 
موضوع اســت که به زندگی ما معنی می دهد و ما را وادار می کند که نقشــمان را تغییر 
دهیم و اگر لازم اســت یک شایستگی و توانمندی را در خودمان به وجود آورده و بتوانیم 

در موقعیت های مختلف کار کنیم.

تناسب شغل و زندگی اجتماعی کارگران برای کروز مهم است
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